20. *Festinatus Dina Israel.* Widetur aliquibus haeretico ad addita, in hoc verba conjectura : *Ara Del fortis Israel.*

Cap. XXXIV. — 1. *Dina.* Filla Jacob ex Lia, tum annorum forte quindecim. — *Ut cederet mulieris.* Hebr. *filias* : puta virginis sequales suas. — *Regionis.* Tunc festum fuisse ait Josephus, ad quod conuenienter.

2. *Et Hémor.* Hebreo. *Ex parte Hevre,* filii Chanaan, nepos Cham. Gen. 10. 17. — *Principis terra.* Filius principis terrae.

3. *Constitutio est anima ejus.* Impotenter cum amavit. — *Delinquit blanditus.* Hebr. *tocutus est ad cor puerum.* Logu ad cor, est verbis gratia et consolatoria dicere.

5. *Quod cum antea.* Quod cum antea Dina, qui effugerat. — *Sicut.* Dissimulavit quod corde non poterat.

6. *Habuit pro Sichem.* Indulges filio, quoniam debet corriger. — *Ut loqueretur ad Jacob.* De futuri nuptiis.

7. *In Israel.* Contra Israel, patrem Dinae.

8. *Adhuc anima.* Desperat filiam vestram.

10. *Terra in potestate vestra.* Habitare eam, et collite arbitratu vestro.

postquam reversus est de Mesopotamia Syria, et habitavit iuxta oppidum.

19. Emulque partem agri in qua fixarunt tabernacula, a filiis Hémor patris Sichem, centum agnis.

20. Et erecto ibi altari, invocauit super illud fortissimum Deum Israël.

#### CHAPITRE XXXIV.

potestate vestra est, exerceete, negocia, puissance ; cultivez-la, trafiquez-y, et la possedite, et possidete eam.

11. Sed et Sichem ad patrem et ad fratres eius ait : Inveniam gratiam coram vobis : et quoniam statueritis, dabo.

12. Augete donec, et munera postulate, et libenter tribuum quod peletur. Tantum date mihi pueram hanc uxorem.

13. Responderunt filii Jacob Sichem et patri eius in dolo, sanguines ob stuprum sororis.

14. Non possumus facere quod petitis, neque donec sororem nostram homini incircumcisio : quod illicetum et nefarium est apud nos.

15. Sed in hoc blasphemus federali, si voluntatis esse similes nostri, et circumcidatur in vobis comoen masculini sexus.

16. Tunc dabitis et accipiens multas vestras a nostris ; et habitabimur vobiscom, criminis usus populis.

17. Si autem circumcidis nobiliter, tollemus illam nostram, et recedemus, 18. Placuit ablatio eorum Hémor, et Sichem filii ejus.

19. Nec distulit adolescentis quisdam tempus quod petebatur explorare ; amabat enim pueram valde, et ipse erat indicatus in omni domo patris sui.

20. Inrogavimus portum urbis, locutus sumus ad populum :

21. *Viri isti pacifici sunt, et volunt habuisse nubiscom, negotiis in terra, et exerceant eam, que spatiis et latitudinibus indiget : illis coram accipientebus uxores, et nostras illis dabitur.*

22. Unum est, quo differt tantum bonus : Si circumcidamus masculos nostros, ritum genitum imitantes.

23. Et substantia eorum, et pecora, et agnus.

24. Augete donec. C'etait au mari à faire la dot de sa femme. C'est ce qui se fait encore chez les Arabes et les Orientaux.

25. *Inveniam gratiam coram vobis.* Annuit precibus meis. — *Quoniam statueritis, dabo.* In compensationem injurie, et donationem propria mortis.

26. *Augete donec.* Utorem de mortis, et de vita, et seti, et rufi, et vultus pretium statute. — *Munera postulate.* Etiam ambo eorum vobis dari, ut nos sposas fratris dare.

27. *Non enim sic illis intendebant ad Dol culum alliore, sed vulnus dolore negros opprimere.* Jacob doli fuit ignorans.

28. *Nos possumus.* Jacob filii permisit ut responderent quod ipsi videbatur : illi capitula contulerunt, et dolus mortis crudelitatem pietatem praetexunt.

29. *In ea vobis debet esse annos.* Hisce mutui jungi conubialis. — *Similes nostri.* Ritus eiusdem circumcidimus uterque.

30. *Tollemus.* Discedentes de honestate adducimus, vos Dei puniendos rellingentes.

31. *Hémor et Sichem.* Hémor, qui pro luci movebatur, et volbat filio complacere ; Sichem, cui pro amio nihil difficile.

32. *Incligatis.* Tota pars honoris etiam.

33. *Propter portiorum exit, et iudicis conditiones fiebant, et forum venalitatem.*

34. *Pacifici.* Triplex ad persuasum ratio adhibetur : 1. necessitas communis terra coloniae et inhabilitate ; 2. voluntas conjugiorum ductis mulieribus ex Mesopotamia, que Chamaeleon pulchritudo ; 3. lucrum, quia participes futuri opum Jacob.

35. *Nostra erunt.* Non proprietate, sed commercio et communicatione civili.

et tout ce qu'ils posséderent sera à nous; nous demanderont seulement cette satisfaction, et nous demanderons ensemble pour ne faire plus qu'un même peuple.

24. Il s'accorderont tous à cette proposition, et tous les malades seront choisis.

25. Et lorsque l'opération sera d'après, lorsque la douleur des plaies de la circonscription est plus violente, deux des enfants de Jacob, Siméon et Lévi, qui étaient frères de Dina, entreront hardiment dans la ville, l'épée à la main, tuèrent tous les malades.

26. Et entre autres, Hémar et Sichem; et ensuite ils emmèneront de la maison de Sichem leur sœur Dina.

27. Après qu'ils furent sortis, les autres enfants de Jacob se jetteront sur les morts, pilleront toute la ville, pour venger l'outrage fait à leur sœur.

28. Prient les brebis, les bœufs et les ânes des deux frères, pour tout ce qui était dans les maisons et dans les champs.

29. Et emmèneront leurs femmes captives avec leurs petits enfants.

30. Après cette exécution si violente, Jacob dit à Siméon et à Lévi : Vous m'avez mis tout en désordre, et vous n'avez rendu aucun dédommagement aux Chanaanites, qui habitaient dans ce pays. Nous ne sommes que peu de monde, et ils se s'assembleront tous pour m'attaquer, et ils me perdront avec toute ma maison.

31. Ses enfants répondirent : Devaient-ils abuser de notre sœur, comme d'une prostituée ?

### CHAPITRE XXXV.

Jacob se retire à Bethel. Mort de Rachel et d'Isaac.

1. Copendant Dieu parla à Jacob, et lui dit : Allez promptement à Bethel, demeurez-y, et y dressez un autel à Dieu, qui vous appartiendra, que vous fuyiez Esau votre frère.

25. *Progenies sunt orbens confidenter.* Ménochius a parfaitement fait essorier tous les crimes renfermés dans cette île parfaite. Jacob en fut si indiqué, qu'il priva Simeon et Levi de tous les priviléges auxquels il auraient pu prétendre, comme les aînés de la famille. Ainsi, sur son lit de mort, non tentenderont prononcer ces paroles : Simeon et Lévi sont frères, même dans le cœur de Dieu, que nous servîmes à l'instant; jamais nous n'approverons leur complexion. (Vid. int., cap. XLIX.)

26. *Quando processerat subversio dolor.* Quod verum esse confessus Hippocrates, lib. de Fructu, vid. Valesium, sive Philosophe, cap. 12. — *Duo Riti.* Non sine errorum comitatu Tano Simeon viginti unius, Levi viginti annorum erat. — *Conditoris.* Ut in operibus dolore, et nihil talis suspicantur. — *Interfectus omnes masculi.* Multiplex in hoc facinore peccatum: multiplicatio, peritia, erga parvum obediencia, quia ita non probaratur sati instantia, multiplicatio bellorum, quia illi non erant in causa, sed contra Deum, et contra Israel; sacrilegium, quod circumcisionis sacra ceremonia ad iustam cedem abstat; crudelitas quod ultra modum scelerent; temeritas quod Jacob et totam Iacobianam in magnum discrimen miserari, irritans Chaldeos, peritis. Quod et in libro Judith, cap. 9, 2, hanc videntur huc pertinere tamquam Deliberatione & Sichem, quod etiam in libro Iacob, cap. 26, 19, videtur esse. Denique dictar gladium Simeon dedisse, ad eum modum quo datus est postea Chanaanis et Assyriis, divines justitiae administrat essent ad punienda peccata, sceleris ipsi inter nos.

27. *Tribulantes Ducas de domo Sichem.* Ubi a die stupri manit.

28. *Depopulati.* Diripuerunt quae placebat, cetera vero perdidérunt.

29. *Capitales.* Cim cedes et depredatio fuerit iniuste, credendus Jacob, ubi rescivit et potuit, captivos omnes liberos dimisissim, et quae supererant rursum restituisse.

30. *Tribulatrices.* Matr et anguis. — *Odiosum fecisti.* Hebr. : me fecisti fecisti. — *Chamaenites.* Philistini. Quod et Herodotus.

31. *Nomadum ut seors.* Itinerum frivola exercitatio.

Cap. XXXV. — L. Interess. Dum Jacob neclarum incurrsum pavet, Deus illius metum dispensavit, et consolatur. — *Focute altere.* Ut promisiisti cum lapidem erigeres. — *Ideo, qui apparuit tibi.* Mihai qui apparuit. Loquitur de alio in tertia persona. Sit Num. 12, 6, dicitur propheta Dominus, hoc est, meus.

### CHAPITRE XXXV.

409

2. Jacob vero convoquata omni domo suo, ait : Abiecit deos alienos qui in medio vestri sunt, et mundamini, ac mutate vestimenta vestra.

3. Surgite, et ascendamus in Bethel, ut faciamus die hereti, quando gravissimus vulnerum dolor est, arreptis, filii Jacob Simeon et Levi, fratres Iacob, gladiis, ingressi sunt urbem confidenter; a interfictisque omnibus masculis, [a Infra. 49. 6.]

26. Hémar et Sichem pariter necavunt, et inveniuntur in domo domo Sichem sororum suum.

27. Quibus excessis, irruerunt saper occisos catorii filii Jacob; et depopulati sunt urbem in ultionem stupri.

28. Oves eorum, et armenta, et asinos, et bestiarum omnium que in domo sunt, et in agro sunt.

29. Parvulos quoque eorum et uxores duixerunt captivas.

30. Quibus patratis audacter, Jacob dixit ad Simeon et Levi : Turbassis et odiosum fecisti, et haec turba Chananeis et odiosum habebitis, illa terribilis. Nos non sumus que perdit de mundo, et ils se s'assembleront tous pour m'attaquer, et ils me perdront avec toute ma maison.

31. Ses enfants répondirent : Devaient-ils abuser de notre sœur, comme d'une prostituée ?

2. Alors Jacob, ayant assemblé tous ceux de sa maison, leur dit : Jetez loin de vous les dieux étrangers qui sont au milieu de vous, purifiez-vous, et changez de vêtements.

3. Venez, allons à Bethel, pour y dresser un autel à Dieu, qui m'a exaucé au jour de mon affliction, et qui m'a accompagné pendant mon voyage.

4. Ils lui dombrèrent donc tous les dieux étrangers qu'ils avaient, et les pendants d'oreilles qui y étaient, et Jacob les cacha en terre, sous un tapischine qui est derrière la ville de Sichem.

5. S'étant mis alors en chemin, Dieu frappa de terreur toutes les villes voisines, et ils n'osèrent les poursuivre dans leur retraite.

6. Venit igitur Jacob Luzzan, qui est en terra Chamaan, cognomento Bethel; ipse et omnis populus cum eo.

7. Edificavit ibi aedes domus Domini; ibi enim a appuruit eum Deus cum fugeret fratrem suum. [a Supr. 28. 18.]

8. Ecdece tempore mortua est Debora matrix Rebbecca, et sepulta est ad radice Bethel subter cibarium; vocatumque est nomen loci illius, Querous fuit.

9. Apparuit autem iterum Deus Jacob, postquam reversus eraeit de Mesopotamia, benedicente.

10. Dicens : A non vocaberis ultra Jacob, sed eris atri filii Israhel. Et nomen eius, et appellatio eius Israhel. [a Supr. 32. 28.]

11. Dixitque ei : Ego Deus omnipotens, Cetera, et multiplicare: gentes te.

Car. XXXV. — *Et aegide destruxit omnes.* On voit que l'idolâtrie commençait à infester tout l'Orient. Les idoles de Laban prouvent qu'il était en Mesopotamie; dans le sac de Sichem, les enfants de Jacob n'avaient sans doute trouvé un certain nombre. Jacob ne veut pas que ces dieux restent dans sa famille, et non pas pour empêcher les crimes de ses fils, il veut du moins que la domine de son peuple soit moins impliquée dans sa perte.

4. *Ita eodis ut subter terebinthum.* Ces oiseaux étaient de matières précieuses. Leurs plumes d'or, et leurs autres ornements avaient de la valeur. Jacob aurait pu les fondre, mais pour courir droit à la supériorité, il aimait mieux les enfuir et les faire ainsi complètement disparaître.

5. *Deos alienos.* Quia forte tunc aniversaria Rachelum furastam idola Laban, aut etiam aliquid aliud esset de preda Sichimorum, ideo scilicet aliqd suraeum, vel argenteum. — *Multis vestimentis.* Exuite sordida, induit mundata, ut hinc calu extero mundandu anima pietatis.

6. *Socia fuit.* Ibi in Mesopotamia, et raditu in Chamaan.

7. *Israeles.* Quid idolum sura appendi solvant, vel in cubis stabiliatis decum suorum imaginis sculptabant. — *Infolit.* Pris contractis ac liquidis, sicut fecerit Moses et Eschias. Exod. 32. 20. et 17. Reg. 15. 12. et 13. In una sacrum convenerat; sed in aliis, et in itinere, quod facie redit, mortuam esse, ut hic dicitur. — *Ad radices Bethel.* Ad imum monte in quo Bethel. — *Quercus fetis.* Sic vocata propter placutum quem ibi fecit familia Jacob.

8. *Apparuit autem.* Fecisse apparet, quando jussit eum in Bethel ascendero: nunc cursum apparet, et quod non posse peruenire. — *Benedictus.* Cum nominis novi confirmatione, gratia, et virtutis animalium adiuxit.

10. *Nomadum ut seors.* Non amplius solo nomine Jacob, sed etiam novo Israhel appellabatur.

11. *Omnipotens.* Ut satis praestaro me posse quae promisi. — *Cresce et multiplicare.* Cresces et multiplicaberis. — *Genet et populi nationum.* Tribus Israhel numero genitibus et nationibus pares.

chez de plusieurs nations et d'une multitude de peuples, et des rois sortiront de vous.

12. Je vous donnerai, et à votre race après vous, la terre que j'ai donnée à Abraham et à Israël.